²⁸⁷ Éd. *Ars notoria*, version A, § 136 : « Sciendum est etiam quod si aliquis oculis impeditus uel qualibet infirmitate fuerit, ut prefatas figuras oculis inspicere non ualeat, sicut de senibus uel de caligatis oculis contingit, figuras ipsas in memoria et in mente habeat et significationem earum, et ponat ante oculos rationis et intellectus que oculis carnis uidere non possunt [...] ». »

²⁸⁸ E.H. Gombrich, *Symbolic Images. Studies in the Art of the Renaissance*, Londres, 1972, p. 158, montre par exemple la fascination qu'éprouvaient les néoplatoniciens pour les hiéroglyphes égyptiens qui, pensaient-ils, faisaient office de symboles visuels et étaient un mode de représentation supérieur à tout autre langage. Id., « Icones Symbolicæ... », *op. cit.*, p. 170 : « [...] visual symbolism as a key to the essential nature of the entities symbolized. » ; J. Dupèbe (1987), p. 130-131.

²⁸⁹ Pour d'autres exemples de la croyances en l'influence des images sur celui qui les regardent, cf. J.Y. Luaces, « Fascinum. Reflets de la croyance au mauvais œil dans l'art médiéval hispanique », *Razo*, 8 (1988), p. 113-127.

3.4.1.4. « Inspecter les livres des autres arts »

Si le dévot doit réellement ou mentalement « inspecter » les figures de manière répétée, son travail visuel ne s'arrête pas là : il lui est aussi bien souvent demandé dans le même temps de feuilleter (*revolvere*) avec attention des livres qui servent à l'enseignement des matières qu'il veut acquérir²⁹⁰. Le savoir doit véritablement être incarné à proximité du praticien pour que la vision ou l'illumination ait lieu²⁹¹. Le livre incarne, à l'échelle humaine, un savoir parfait que le praticien de l'*ars notoria* entend, grâce au concours divin et angélique, « transplanter » dans son esprit. L'image est tellement vraie qu'elle sert au XIVe siècle de principe directeur à l'un des *experimenta* incubatoires de l'*Ars brevis*²⁹².

Par ailleurs, il faut sans doute voir dans cette nécessité de manier des livres l'influence d'un principe mnémotechnique formulé dès l'Antiquité par Quintilien et repris encore au XIIe siècle par Hugues de Saint-Victor. Le livre est un outil qui sert tout autant à structurer la mémoire en « figurant » la lecture qu'à permettre la transmission d'un savoir. En conséquence, il était recommandé aux étudiants, pour mémoriser un texte, de toujours le faire à partir du même codex, afin d'éviter que ne se brouille l'image qu'ils

²⁹⁰ Éd. *Ars notoria*, version A, § 78a, à propos de la grammaire : « Interuallis autem factis et diuersis eiusdem artis libris positis ante oculos et reuolutis et inspectis [...] » ; § 80, à propos de la dialectique : « [rubr.] Qualiter note dyaletice inspiciantur : Sciendum est autem quod note artis dialetice quotiens inspiciuntur, et orationes ipsarum ipso die uicesies recitande sunt et interuallis factis et libris eiusdem artis dialetice ante oculos positis. [rubr.] Item de notis rethorice : Libri autem artis rethorice ante oculos ponendi sunt quando note eiusdem artis inspiciuntur et quando orationes eiusdem recitantur sicut diffinitum est. » ; § 87, à propos des arts divinatoires et de la nigromancie : « [rubr.] De artibus exceptiuis et mechanicis : De nota autem generalium et de orationibus earum, hoc scias quod quotienscumque de exceptiuis uel adulterinis scire uolueris, ipsam notam generalem et orationes eius diebus singulis decies interuallis factis et libris artium illarum inspectis sicut de aliis dictum est pronuntiabis, et quacumque die uolueris, de generalibus poteris operari sicut superius dictum est. » ; § 106, à propos de la théologie : « Quotienscumque Luna quarta fuerit in operis instantis efficaci exhibitione, subtilius libros inspicias atque de ipsorum scripturis audias. » ; version B, § 29a - /glose/ : [...] et completis orationibus istis inspiciatur figura phisice oculo intento, et accipiantur libri et uolumina artis phisice ante oculos aperta, uoluendo cartas huc et illuc, inspiciendo intus et legendo aliqua capitula, et ista fiant qualibet die illius mensis usque ad finem [...] » ; § 78 - /glose/ : « Item sciendum est quod post inspectionem quarumlibet figurarum cuiuslibet scientie sicut debent libri et uolumina illius scientie stare ante oculos operantis et debent reuoluere uolumina huc et illuc ad librum et legere intus aliqua capitula, et ista sunt necessaria ad operationem figurarum cuiuslibet artis. » ; § 79 - /glose/ : « Istis orationibus semel dictis dicende sunt orationes scripture super primam figuram et infra figuram quinquies, et lectis illis inspicienda est ipsa figura et signa illius oculo aperto et intento, et post inspectionem illius prime figure proferende sunt orationes secunde figure quinquies, et eis dictis et lectis inspicienda est ipsa figura et eius signa, et post inspectionem istarum duarum figurarum reuoluantur uolumina illa que habes huc et illuc et legas intus aliquas leges siue decretales et decreta, et sic iste due prime figure artis rectorice semel inspiciende sunt a summo mane usque ad tertiam, et orationes cuiuslibet quinquies proferende. », etc.